
3 
 

Ministerul Educației, Culturii și Cercetării  

al Republicii Moldova 

Biblioteca Naţională pentru Copii „Ion Creangă” 

 

 

În ajutor programei   

de studiu 
 

Fascicula 69 

 

 

 

Chişinău 2019 



4 
 

Ministerul Educației, Culturii și Cercetării 

al Republicii Moldova 

Biblioteca Naţională pentru Copii „Ion Creangă” 

 

 

 

În ajutor programei de studiu 

(Bibliografie selectivă pentru lectura 

extraşcolară a elevilor din cl. IV-XII) 
 

 

 

Fascicula 69 

 

 

 

 

 

 

 

Chişinău 2019 

 

 



5 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabil de ediție: Eugenia Bejan 

 

Alcătuitor: Sabina Dodul 

Redactor: Claudia Gurschi  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

 Buletinul informativ „În ajutor programei de studiu” reflectă literatura care 

poate fi recomandată elevilor din ciclul gimnazial și liceal pentru lecturi 

extrașcolare, dezvoltarea și aprofundarea cunoștințelor obținute în procesul 

studierii disciplinelor școlare. 

 Fascicula dată cuprinde cărți intrate în bibliotecă în perioada iulie-decembrie 

2018. Au fost selectate cărți editate în ultimii ani și mai puțin noi, achiziționate sau 

primite prin donații, care se consideră necesare pentru lectura suplimentară la 

obiectele de studiu. 

 Structura buletinului corespunde ciclului obiectelor de studiu. În cadrul 

rubricilor cărțile sunt aranjate în ordine alfabetică.  

Adnotările facilitează procesul de selectare și recomandare a literaturii, iar 

sistemul de trimiteri și indexurile auxiliare de nume și de titluri înlesnesc 

orientarea în conținutul buletinului. 

Dacă biblioteca publică pentru copii sau cea școlară nu dispune de literatura 

ce vă interesează, folosiți abonamentul interbibliotecar. 

 

Adresa noastră: Biblioteca Națională pentru Copii „Ion Creangă” 

Str. Șciusev nr. 65, 

Chișinău, MD-2012 

Republica Moldova 

e-mail: bncreanga@dnt.md 

www.bncreanga.md 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:bncreanga@dnt.md


7 
 

 

GENERALITĂȚI 

 

1. BACIU, Gheorghe. Personalități notorii ale neamului: 140 de 

destine / Gheorghe Baciu; cons. ist.: Ion Valer Xenofontov. – Ch.: 

[s.n.], 2018. – 304 p. 

 

Volumul prezintă o vastă sinteză enciclopedico-biografică, similară 

unui fișier în care se regăsesc informații despre figurile proeminente 

din domeniul istoriei, culturii, religiei, medicinei, științei și vieții publice. 

 

2. ENCICLOPEDIA ilustrată pentru copii: în 6 vol. Vol. 1: 

Aborigeni – Baraje / coord. col. și red.: Ilieș Câmpeanu. – 

București: Litera, 2018. – 96 p.: il. 

 

Această enciclopedie cuprinde peste 3000 de ilustrații 

spectaculoase, hărți detaliate, momente cruciale din istoria 

omenirii, descoperiri științifice și invenții tehnice fundamentale. 

 

 

3. ENCICLOPEDIA ilustrată pentru copii: în 6 vol. Vol. 2: 

Barbari – Einstein / coord. col. și red.: Ilieș Câmpeanu. – 

București: Litera, 2018. – 96 p.: il. 

 

 

 

 

4. ENCICLOPEDIA ilustrată pentru copii: în 6 vol. Vol. 3: 

Electricitate – Hibernare / coord. col. și red.: Ilieș Câmpeanu. – 

București: Litera, 2018. – 96 p.: il. 

 

 

 

5. ENCICLOPEDIA ilustrată pentru copii: în 6 vol. Vol. 4: 

Hinduism – Mușchi și ferigi / coord. col. și red.: Ilieș Câmpeanu. 

– București: Litera, 2018. – 96 p.: il. 

 



8 
 

6. ENCICLOPEDIA ilustrată pentru copii: în 6 vol. Vol. 5: 

Mușchi și Mișcare – Roboți / coord. col. și red.: Ilieș Câmpeanu. 

– București: Litera, 2018. – 96 p.: il. 

 

 

 

7. ENCICLOPEDIA ilustrată pentru copii: în 6 vol. Vol. 6: Roci 

și minerale – zbor în spațiu / coord. col. și red.: Ilieș Câmpeanu. – 

București: Litera, 2018. – 96 p.: il. 

 

 

 

ȘTIINȚE SOCIALE 

 

8. CARNEGIE, Dale. Cum să vorbim în public / Dale Carnegie; 

selecț. și presc. de Dorothy Carnegie; trad.: Irina-Margareta Nistor. 

– Ed. a 3-a, rev. – București: Curtea Veche Publishing, 2018. – 

269 p.  

 

Această lucrare este o introducere în arta discursului public, scrisă 

de maestrul prin excelență al oratoriei, Dale Carnegie. Cartea 

conține o nemărginită bogăție de informații și sugestii despre cum să găsim tonul și 

mijloacele potrivite pentru a ține un discurs după toate regulile artei. 

 

 

9. FILOSOFIE în 30 de secunde / alcăt.: Iulian Baggini [et al.]; 

coord.: Barry Loewer; pref.: Stephen Law. – București: Litera, 

2017. – 160 p. 

 

Cartea „Filosofie în 30 de secunde” prezintă, într-o manieră 

revoluționară, cele mai semnificative 50 de teorii filosofice din 

toate timpurile. 

 

10. VORDERMAN, Carol. Ajută-ți copilul să învețe / Carol 

Vorderman; trad.: Elena Marin. – București: Litera, 2017. – 255 p.  

 

Volumul prezintă modul de gestionare a procesului de învățare 

prin studiu eficient, oferind sfaturi despre organizare, despre 



9 
 

crearea planurilor, concentrare, aptitudini de memorare și despre managementul 

stresului. 

ȘTIINȚE NATURALE 

 

11. ATLAS ornitologic școlar / cons. șt.: Societatea Ornitologică 

Română. – București: CD Press, 2018. – 88 p.  

 

Atlasul cuprinde peste 130 de specii comune de păsări din România. 

Cartea este deosebit de utilă elevilor, dar și celor pasionați de 

ornitologie.  

 

 

12. CUM funcționează Pământul: enciclopedia ilustrată a 

minunilor de pe planeta noastră / trad.: Alexandra Fenoghen. – 

Ch.: Arc, 2018. – 256 p.: il. 

 

Enciclopedia include date referitoare la geologia planetei, 

ecologie, mediu, vreme, animale și plante. Cartea vă va ajuta să 

descoperiți diverse lucruri despre adâncurile Pământului sau 

despre cum s-au format unele locuri fantastice, precum sunt Amazonul, Munții 

Himalaya sau Marele Canion. 

 

 DURRELL, Gerald. Familia mea și alte animale. 

  Vezi: Literatura universală. 

   Literatura artistică. 

 

 DURRELL, Gerald. Păsări, lighioane, rubedenii. 

  Vezi: Literatura universală. 

   Literatura artistică. 

 

13. EINSTEIN, Albert. Teoria relativității pe înțelesul tuturor / 

Albert Einstein; trad.: Ilie Pârvu. – București: Humanitas, 2016. – 

114 p.  

 

„Teoria relativității pe înțelesul tuturor” e o mărturie excepțională 

pentru fizicieni și, în același timp, laboratorul gândirii lui Albert 

Einstein în care pot pătrunde și cei neinițiați.  

 



10 
 

14. FIZICĂ: culegere de probleme pentru cl. 6-7 / Mihai 

Marinciuc, Vladimir Ghețu, Mircea Miglei [et al.]. – Ch.: Știința, 

2018. – 124 p.  

 

 

 

 

 

15. HIMIÂ: testy dlâ podgotovki k èkzamenu na stepen’ 

bakalavra: (profili: real’nyj, gumanitarnyj, iskusstvo, sport) / 

Nadejda Velișco, Tatiana Litvinova, Elena Mihailov [et al.]. – Ch.: 

Arc, 2018. – 192 p.  

 

Данный сборник тестов включает различные модели тестов 

для экзамена БАК по химии для каждого профиля в 

отдельности. К предложенным тестам предлагаются ориентиры для решения, 

ответы и практические рекомендации. 

 

 

16. IAVORSCHI, Victor. Matematica: culegere de exerciții și 

probleme: pentru clasa a V-a / Victor Iavorschi. – Ch.: [s.n.], 2018. 

– 218 p. 

 

În paginile acestei culegeri sunt incluse exerciții și probleme pentru 

fixarea și aprofundarea cunoștințelor la matematică. Exercițiile și 

problemele sunt însoțite de răspunsuri, modele de rezolvări sau 

indicații pentru rezolvare. 

 

 

17. IAVORSCHI, Victor. Matematica: culegere de exerciții și 

probleme: pentru clasa a VII-a / Victor Iavorschi. – Ch.: [s.n.], 

2018. – 236 p.  

 

Prezenta culegere de exerciții și probleme la matematică va fi utilă 

elevilor în lucrul individual pe parcursul întregului an de studii. 

 

 



11 
 

18. IAVORSCHI, Victor. Matematica: teste pregătitoare pentru 

examenul de bacalaureat: clasa a XII-a / Victor Iavorschi. – Ch.: 

[s.n.], 2018. – 128 p. 

 

Lucrarea este recomandată elevilor din clasele a X-a– a XII-a 

pentru pregătirea susținerii examenului de bacalaureat la 

matematică. Conține 60 de teste pentru profilul real, 20 de teste 

sunt însoțite de soluții complete, iar altele 40 – de soluții.  

 

 LEGENDE și adevăruri despre natură. 

  Vezi: Literatura română. Folclor. 

 

19. TOPOR, Radu. Rezumate la Fizică: pentru clasele 6-12 / 

Radu Topor. – Ch.: Teo-Educațional, 2018. – 112 p.  

 

 

 

 

 

 

 

20. VORDERMAN, Carol. Ajută-ți copilul la mate / Carol 

Vorderman; trad.: Cora Radulian. – București: Litera, 2016. – 

264 p.  

 

„Ajută-ți copilul la mate” este un ghid ilustrat, pas cu pas, pentru 

a rezolva împreună orice problemă de aritmetică, geometrie, 

trigonometrie și algebră. 

 

ARTĂ 

 

21. 100 DE cântece patriotice / ed. îngrijită și susținută de Nina 

Bondarenco; consultant: Maria Sarabaș. – Ch.: [s.n.], 2018. – 168 

p.  

 

„Cântecul, care aprinde în suflet focul patriotismului, scânteia 

libertății, trezește sentimentul demnității naționale, merită să fie 

cunoscut și păstrat pentru urmași”. (Nina Bondarenco) 

 



12 
 

 BACIU, Gheorghe. Personalități notorii ale neamului: 140 de destine. 

  Vezi: Generalități. 

 

22. DAGHI, Ion. Eminesciana plastică: ciclul filosofic = 

L’eminescienne plastique: le cycle philosophique / Ion Daghi; 

trad.: Larisa Tanasieva; fotogr.: Iurie Foca; cop.: Mihai Bacinschi. 

– Ch.: Tehnica-Info, 2018. – 144 p.: fotogr.  

 

„Albumul „Eminesciana plastică” reprezintă un ciclu filosofic, 

care cuprinde 39 opere de pictură dedicate Luceafărului poeziei 

românești, Mihai Eminescu, poetului nepereche, care a trăit doar 39 de ani”. (Ion 

Daghi) 

 

23. DOGA, Eugen. Creații muzicale / Eugen Doga; cop.: Sergiu 

Stanciu. – Ch.: Prut Internațional, 2017. – 280 p. 

 

  

 

 

 

 

MAI primiți Căluțul?: teatru popular. 

  Vezi: Literatura română.  

   Folclor. 

 

24. UNGUREANU, Mihai. Să cânte părinții, să cânte copiii: 

culegere de cântece pentru toate vârstele / Mihai Ungureanu; 

notogr.: Anatol Bîrsa. – Ch.: Arc, 2018. – 148 p.  

 

Culegerea cuprinde două compartimente cu cântece – „Să cânte 

părinții” și „Să cânte copiii” – separate prin câteva articole 

referitoare la identitatea noastră națională. Cartea se încheie cu 

câteva ghicitori amuzante despre instrumente muzicale. 

 

 

 

 

 

 



13 
 

LIMBA ROMÂNĂ 

 

25. LAZĂR, Oana. Rezumate la Limba și Literatura Română: 

concepte operaționale / Oana Lazăr. – Ch.: Teo-Educațional, 2018. 

– 88 p.  

 

Acest studiu include o scurtă recapitulare a următoarelor teme: 

„Opera literară”, „Genurile literare”, „Curentele literare”, 

„Personajele literare” ș.a. Îndrumarul poate fi folosit de elevii 

absolvenți în perioada pregătirii către examenul de bacalaureat la limba și literatura 

română.  

 

26. MISCHEVICI, Elena. Universul cuvintelor: limba și literatura română: clasele 

a V-a – a XII-a / Elena Mischevici. – Ch.: [s.n.], 2018. – 160 p. 

 

 Lucrarea presupune dezvoltarea vocabularului elevilor, a competențelor de 

comunicare orală și scrisă. Materialul este structurat după următoarele teme: 

„Alege să vorbești corect”, „Maxime vechi pentru copii moderni”, „Discheta cu 

proverbe comentate”, „Cuvinte buclucașe”, „Pleonasmele – la papagali!”, 

„Învățăm din parabole”, „Ce spune prenumele tău”.  

 

 VASILACHE, Cezaria. Ghid de conversație român-francez-rus. 

  Vezi: Limbi străine. 

 

27. VULPE, Ana. Dicționar de sinonime al limbii române / Ana 

Vulpe, Tamara Pahomi. – Ch.: Pro Libra, 2018. – 304 p.  

 

Dicționarul este conceput ca o sursă oferită celor care doresc să 

însușească și să folosească această bogăție lexicală a limbii 

române. El înglobează marea majoritate a cuvintelor de uz general, 

reprezentând fondul literar al românei contemporane. 

 

 

28. VULPE, Ana. Rumynskij: legko i prosto: samoučitel’ dlâ 

načinaûŝih / Ana Vulpe, Ala Zavadschi, Irina Guțu. – Ed. a 2-a. – 

Ch.: Biblion, 2018. – 304 p.  

 



14 
 

Данный самоучитель представляет собой простой и понятный курс 

румынского языка для начинающих. Курс состоит из 20 уроков, 

составленных по принципу от простого к сложному. Каждый урок состоит из 

словаря, разговорных выражений, грамматических правил, упражнений с 

ответами, небольших диалогов и текста. 

 

 

LIMBI STRĂINE 

 

29. CIOBANU, Zinaida. Le français: En forme pour le BAC: 

Niveau B1: (15 test d’entraînement + corrigés) / Zinaida Ciobanu, 

Iulia Atanasov. – Ed. a 2-a. – Ch.: [s.n.], 2018. – 64 p. 

 

 

 

 

 EMINESCU, Mihai. Arborele Poeziei: (antologia poetică) = L’Aebero della 

 Poesia: (edizione bilinque). 

  Vezi: Literatura română. 

   Literatura artistică. 

 

 

30. ENGLISH for You: pupil’s book: form 5 / aut.: Iulia 

Ignatiuc, Ludmila Foca, Lara Aladin, Dina Puiu, Ana Muntean. – 

Ed. a 2-a. – Ch.: Prut Internațional, 2018. – 128 p.  

 

 

 

 

 

 

31. ENGLISH for You: pupil’s book: form 6 / aut.: Iulia 

Ignatiuc, Ludmila Foca, Ana Muntean [et al.]. – Ed. a 2-a. – Ch.: 

Prut Internațional, 2018. – 128 p.  

 

 

 

 



15 
 

32. VASILACHE, Cezaria. Ghid de conversație român-francez-

rus / Cezaria Vasilache, Ala Bujor. – Ed. a 2-a. – Ch.: Epigraf, 

2018. – 200 p. 

 

Ghidul propune expresii uzuale și situații de comunicare din 

viața cotidiană. Cuprinde o serie de întrebări și răspunsuri 

adecvate situațiilor de comunicare: „În oraș”, „În stradă”, „La 

magazin”, „La medic”, „În muzeu” ș.a. 

 

 

LITERATURA ROMÂNĂ 

Folclor 

 

33. BALADA populară românească / selecț. text., n.: Mihai Papuc; 

pref.: Mircea V. Ciobanu. – Ch.: Știința, 2018. – 120 p. – (Câmpul 

de lectură). 

 

Volumul conține texte reprezentative ale acestui gen epic în versuri: 

de la renumitele balade populare „Miorița”, „Mănăstirea 

Argeșului”, „Soarele și Luna” și până la baladele denumite 

familiale, cum este „Cucul și turturica” sau „Ghiță Cătănuță”. 

 

 

34. CIMILICĂ, cimilea: ghicitori / alcăt.: Iulian Filip; il.: Oxana 

Diaconu; cop.: Sergiu Stanciu. – Ch.: Prut Internațional, 2017. – 

180 p.  

 

„Ghicitorile sunt un fel de întrebări, dar altfel spuse, altfel pornite 

spre tine – importantă e întâlnirea”. (Iulian Filip) 

 

 

35. DICȚIONAR de proverbe și zicători: Registru explicativ. 

Registru tematic. Registru alfabetic / selecț.: Elena Grosu; pref. și 

coment.: Victoria Braga-Șipitca. – Ch.: Epigraf, 2018. – 352 p.  

 

Dicționarul este util atât pentru elevi, cât și pentru orice persoană 

care dorește să cunoască sau să cerceteze filosofia poporului român, 

plasată în contextul valorilor general-umane și cel al civilizației 

europene. 



16 
 

36. LEGENDE și adevăruri despre natură / selecț. și adapt.: 

Eugenia David; cop.: Vitalie Pogolșa. – Ch.: Lumina, 2018. – 286 

p. 

 

Volumul cuprinde cele mai frumoase legende românești: 

„Legendele cosmosului” („Facerea lumii”, „Sora Soarelui”, 

„Stelele, anul, Dumnezeu” ș.a.); „Legendele florei” („Povestea 

bujorului”, „Legenda inului”, „Povestea viorelei”, „Crinul” ș.a.); „Legendele 

faunei” („Legenda cerbului”, „Rândunica” ș.a.). 

 

 

37. MAI primiți Căluțul?: teatru popular / selecț. și coment.: 

Iulian Filip; red. coord.: Mariana Cocieru. – Ch.: Cartdidact, 2018. 

– 200 p.  

 

Cartea conține subiecte de teatru popular: „Jocuri cu măști 

zoomorfe” („Capra”, „Calul”, „Ursul” etc.); „Alaiuri” („Nunta”, 

„Malanca”, „Arnăuții” etc.); „Piese” („Gruia lui Novac”, 

„Codrenii”, „Movila lui Burcel” etc.), melodii. 

 

 

Literatura artistică 

 

38. BUSUIOC, Aureliu. Singur în fața dragostei: roman / Aureliu 

Busuioc; cop.: Vitalie Coroban. – Ed. a 9-a. – Ch.: Cartier, 2017. – 

176 p. – (Cartier popular). 

 

 

 

 

 

39. BUSUIOC, Aureliu. Unchiul din Paris: roman / Aureliu 

Busuioc; cop.: Vitalie Coroban. – Ed. a 5-a. – Ch.: Cartier, 2016. – 

196 p. – (Cartier popular). 

 

 

 

 

 



17 
 

 

40. CÂRCHELAN, Iuliu. Sentințe / Subiecte / Iuliu Cârchelan; 

pref.: Tudor Palladi; cop.: Ion Dogaru. – Ch.: [s.n.], 2018. – 184 p.  

 

„Iuliu Cârchelan e un poet original (inclusiv prin „Subiectele” 

ABC-ului aforistic, nou și profund, mucalit și esopic, criptic și 

tropic scânteietor). Orice gând al acestora poartă  o undă de izvor 

matinală, de apă vie”. (Tudor Palladi) 

 

 

41. CIBOTARU, Mihail Gh. Către voi, prin lumina întunericului: 

în 2 vol. / Mihail Gh. Cibotaru; cop.: Vitalie Coroban. – Ch.: 

Cartier, 2018. – (Cartier popular). 

 Vol. I: Memorii și nuvele. – 568 p. 

 Vol. II: Romane: 512 p. 

 

 

 

42. CIUBOTARU, Mihail Ion. Temerea de obișnuință / Mihail 

Ion Ciubotaru; antol. și pref.: Lucia Țurcanu. – Ch.: Arc, 2018. – 

64 p. – (Primăvara poeților). 

 

Antologia „Temerea de obișnuință” conține poeme selectate din 

aproape toate volumele lui Mihail Ion Ciubotaru, de la cartea de 

debut „Linia” (1973) până la „101 poeme” (ultima culegere 

apărută în timpul vieții poetului, în 2012). 

 

 

43. CREANGĂ, Ion. Scrisori. Manuscrise. Anecdote / Ion 

Creangă; pref., itinerar biogr., selecț. text.: Daniel Corbu. – Iași: 

Princeps Multimedia, 2017. – 156 p. – (Colecția Document). 

 

Acest volum reproduce manuscrisele lui Ion Creangă – facsimile 

din „Amintiri din copilărie”, „Capra cu trei iezi”, „Prostia 

omenească”, „Povestea lui Ivan Turbincă” și „Făt-Frumos, fiul 

iepei”. Sunt prezentate scrisori de familie, scrisori către prieteni, anecdote cu și 

despre Ion Creangă. 

 



18 
 

44. DABIJA, Nicolae. Așchii de Cer / Nicolae Dabija. – Ch.: 

Editura pentru literatură și artă, 2018. – 240 p. 

 

 

 

 

 

 

45. DRUȚĂ, Ion. Căsuța de la Răscruce: proză memorialistică / Ion 

Druță; cop.: Vitalie Coroban. – Ch.: Cartier, 2018. – 320 p. – 

(Cartier popular). 

 

 

 

 

 

46. DRUȚĂ, Ion. Grădina Domnului: eseuri, balade, amintiri: 

1951-2017 / Ion Druță; cop.: Vitalie Coroban. – Ch.: Cartier, 2017. 

– 364 p. – (Cartier popular). 

 

 

 

 

 

47. EMINESCU, Mihai. Arborele Poeziei: (antologia poetică) = 

L’Albero della Poesia: (edizione bilingue) / Mihai Eminescu; 

trad.: Varvara-Valentina Corcodel; pref.: Vito Moretti. – Ch.: 

Epigraf, 2018. – 240 p. 

 

Volumul „Arborele Poeziei” cu lirica lui Mihai Eminescu este o 

ediție bilingvă în limbile română și italiană. 

 

 

48. FILIP, Iulian. Nici o șansă  cu extratereștrii: proză / Iulian 

Filip. – Ch.: [s.n.], 2018. – 159 p. 

 

 

 

 



19 
 

 

49. FILIP, Iulian. Poezii din dormitorul cu insomnii: poezie nouă 

și grafica iuliană / Iulian Filip. – Ch.: [s.n.], 2018. – 104 p.: il. 

 

 

 

 

 

50. HADÂRCĂ, Ion. Perfectul (des)compus / Ion Hadârcă; cop.: 

Vladimir Kravcenko. – Ch.: Prut Internațional, 2017. – 472 p. 

 

Acest volum cuprinde opera poetică a lui Ion Hadârcă din diferite 

culegeri: „Zilele” (1977), „Lut ars” (1984), „Darul vorbirii” (1985), 

„Ambasadorul Atlantidei” (1996), „Helenice” (1998), „Artera Zen” 

(2006), „Noimele după Ioan” (2012), „Sonetariu” (2012) ș.a. 

 

 

51. MENIUC, George. Pe rug fiecare devine liber / George 

Meniuc; antol. și pref.: Eugen Lungu. – Ch.: Arc, 2018. – 64 p. – 

(Primăvara poeților). 

 

Prezenta antologie însumează poeme din tinerețea simbolistă a 

poetului (volumul „Vremea Lerului”) și din creația sa de maturitate 

(volumele „Florile dalbe”, „Toamna lui Orfeu”, „Preludiul 

Bucuriei”). George Meniuc a cultivat versul dens-conceptual, cu substrat cultural-

filosofic, dar și a compus, cu simț artistic și măiestrie, adevărate bijuterii în cheie 

folclorică. 

 

52. PARTOLE, Claudia. Rebela: (cea rea de bună și urât de 

frumoasă) / Claudia Partole; il: Oxana Diaconu-Catan; cop.: 

Sergiu Stanciu. – Ch.: Prut Internațional, 2018. – 128 p. – 

(Scriitori contemporani). 

 

„Pierderea adevăratelor valori, bezna minții umane, devenirea 

omului, pierderea credinței, dezrădăcinarea, lipsa „unui loc sub 

soare” sunt temele pe care le frecventează cu insistență Claudia Partole. Și trebuie 

să recunoaștem că vorbim despre un nume care s-a impus anume prin această 

umanizare a literaturii și scrisului”. (Maria Pilchin) 

 



20 
 

53. PERCIUN, Mihaela. Vâltori ascunse / Mihaela Perciun; cop.: 

Sergiu Stanciu. – Ch.: Prut Internațional, 2018. – 196 p. – 

(Scriitori contemporani). 

 

„Mihaela Perciun face o profesiune de credință, mai cu seamă în 

proza scurtă, din a arăta lumii destinele unor oameni, cu bunăstare 

cândva, cărora, ajunși în declinul vieții, le-a rămas doar 

demnitatea. Cu povești diferite, dar în aceleași condiții de viață degradante, 

majoritatea personajelor reușesc să-și păstreze omenia”. (Maria Șleahtițchi) 

 

 

54. REBREANU, Liviu. Ciuleandra: roman / Liviu Rebreanu; cop.: 

Vitalie Coroban. – Ed. a 3-a. – Ch.: Cartier, 2017. – 156 p. – 

(Cartier popular). 

 

 

 

 

 

55. REBREANU, Liviu. Ion: roman / Liviu Rebreanu; cop.: 

Vitalie Coroban. – Ed. a 4-a. – Ch.: Cartier, 2017. – 464 p. – 

(Cartier popular). 

 

 

 

 

 

56. SILVESTRU, Aurelian. Cavalerul cu aripi de petale: povestiri 

/ Aurelian Silvestru. – Iași: Princeps Multimedia, 2018. – 76 p. 

 

 

 

 

 

 

57. ȚURCANU, Andrei. Rost: 111 poeme alese / Andrei Țurcanu; 

selecț.: Nina Corcinschi; cop.: Vitalie Coroban. – Ch.: Cartier, 

2018. – 114 p. – (Cartier popular). 

 



21 
 

Cartea adună cele 111 poeme ale lui Andrei Țurcanu, unul dintre cei mai 

tulburători poeți pe care-i are astăzi literatura română. 

 

 

Critică și teorie literară.  

Viața și activitatea scriitorilor 

 

 

58. ALEXEI Mateevici – un poet al renașterii basarabene / Acad. de 

Științe a Moldovei; selecț. și îngrijirea text.: Vasile Malanețchi, 

Tamara Malanețchi. – Ch.: Știința, 2018. – 324 p. – (Personalități 

notorii). 

 

Monografia are patru părți: „Analize. Cercetări. Interpretări”; 

„Mărturii. Evocări. Creionări în timp”; „Alexei Mateevici prin sine însuși” și 

„Viața în imagini”. 

 

 

59. BACIU, Gheorghe. Mihai Eminescu: Realități și Erori / 

Gheorghe Baciu; rez. în lb. engl.: Andrei Pădure. – Ch: [s.n.], 

2018. – 172 p. 

 

 

 

 

 

BACIU, Gheorghe. Personalități notorii ale neamului: 140 de destine. 

  Vezi: Generalități. 

 

 

60. BUSUIOC, Nicolae. Aperto libro. Vol II: Cronici literare, 

eseuri / Nicolae Busuioc; pref.: Diana Bobică. – Iași: Vasiliana 

’98, 2014. – 261 p.  

 

 

 

 



22 
 

61. BUTNARU, Leo. Voci din Câmpiile Elizee / Leo Butnaru. – 

Iași: Junimea, 2017. – 354 p. – (Dialog XXI). 

 

Acest volum adună dialoguri cu personalități ale literaturii române: 

Ioan Alexandru, Aureliu Busuioc, Nicolae Vieru, Alexandru 

Gromov, Fănuș Neagu, Serafim Saka, Marin Sorescu ș.a. Multe 

dintre aceste pagini intră în contextul general al istoriei literaturii 

române, fiind mărturii-document, ce conțin momente relevante din starea scrisului 

artistic contemporan de pe ambele maluri ale Prutului. 

 

 

62. CODREANU, Lina. Răsfrângeri critice / Lina Codreanu. – 

București: Detectiv Literar, 2018. – 200 p. 

 

În această carte, criticul literar Lina Codreanu abordează  întru 

analiză și comentariu mai multe genuri literare din literatura 

română: poezie, proză, critică literară. 

 

 

63. CORBU, Daniel. Grigore Vieru și mitul său plutitor / Daniel 

Corbu. – Iași: Princeps Multimedia, 2018. – 165 p. 

 

„Pe parcursul paginilor de față, cititorul va avea revelația unui 

poet național și popular, oracul-mesianic, dar și a unui personaj 

fabulos, ale cărui energii s-au revărsat în șuvoaie, unul din rarii 

patrioți ai acestor timpuri, dedicat patriei, neamului, limbii”. 

(Daniel Corbu) 

 

 

64. COROBAN, Vasile. Studii. Articole. Eseuri / Vasile Coroban; 

selecț. și îngrijirea text. de Mihai Papuc; pref.: Mihai Cimpoi. – 

Ch.: Știința, 2018. – 300 p.  

 

Volumul prezintă cititorului o sumară selecție din cele mai 

relevante studii, articole și eseuri ale criticului și istoricului literar 

Vasile Coroban cu referință la scriitorii noștri clasici și cei 

universali. 

 

 



23 
 

65. COȘEREANU, Valentin. Eminescu, Aron Pumnul și Bucovina 

habsburgică / Valentin Coșereanu. – Iași: Junimea, 2017. – 239 p.  

 

  

 

 

 

 

DAGHI, Ion. Eminesciana plastică: ciclul filosofic = L’eminescienne 

 plastique: le cycle philosophique. 

  Vezi: Artă. 

 

66. GRATI, Aliona. Cronici în rețea: metaliteratura.net / Aliona 

Grati; pref.: Alexandru Matei; postf.: Ioana Revnic. – Iași: 

Junimea, 2016. – 415 p. 

 

Cartea conține o gamă de articole de critică literară despre cărțile 

unor scriitori și cercetători din Republica Moldova: Vladimir 

Beșleagă, Aureliu Busuioc, Serafim Saka, Nicolae Esinencu, 

Claudia Partole, Maria Pilchin, Liliana Corobca ș.a. 

 

 

67. GRATI, Aliona. Dicționar de teorie literară: 1001 de concepte 

operaționale și instrumente de analiză a textului literar / Aliona 

Grati; consultant: Ion Plămădeală. – Ed. a 2-a, rev. și compl. – Ch.: 

Arc, 2018. – 544 p.  

 

Dicționarul conține peste 1000 de definiții ale conceptelor 

operaționale și instrumentelor viabile și necesare la momentul 

actual atât pentru studiul literaturii, cât și pentru analiza nuanțată și conștientă 

teoretic a textului literar. 

 

68. HARJEVSCHI, Mariana.  

      Iulian Filip: Balanța Vărsătorului, vederea Mergătorului / 

aut. – alcăt.: Mariana Harjevschi; cop.: Sergiu Stanciu. – Ch.: 

Prut Internațional, 2017. – 340 p. – (Dialoguri la focul din vatră). 

 

Cartea reflectă o destăinuire din „copilărie până în prezent” a 

autorului cu variații de momente sufletești, de recitire a vieții.  



24 
 

 

69. IULIAN Filip în scene interferente: valori, paradigme, 

personalități, interconexiuni culturale / coord.: Mariana Cocieru; 

pref.: Mihai Cimpoi. – Ch.: [s.n.], 2018. – 464 p.  

 

Volumul este consacrat scriitorului, folcloristului, poetului Iulian 

Filip. 

 

 

 LAZĂR, Oana. Rezumate la Limba și Literatura Română: concepte 

 operaționale. 

  Vezi: Limba română. 

 

 MISCHEVICI, Elena. Universul cuvintelor: limba și literatura română: 

 clasele a V-a – a XII-a. 

  Vezi: Limba română. 

 

70. MUNTEANU, Veronica. Victorine literare. Vol. 2 / Veronica Munteanu, 

Victoria Munteanu. – Ch.: Pontos, 2018. – 204 p. 

 

 Lucrarea conține victorine literare despre viața și creația literară a 

scriitorilor: Vasile Alecsandri, Mihai Eminescu, Ion Creangă, Ion Druță, Grigore 

Vieru, Dumitru Matcovschi. 

 

 

71. TIUTIUCA, Dumitru. Gândirea creștină arheică eminesciană / 

Dumitru Tiutiuca. – Ed. a 2-a. – Iași: Princeps Multimedia, 2017. – 

180 p. – (Eseu). 

 

 

 

 

 

72. ZBÂRCIOG, Vlad. Eminescu, eternă statuie a spiritului: 

eseuri / Vlad Zbârciog. – Ch.: Pontos, 2018. – 380 p.  

 

 În volum sunt adunate eseuri dedicate poetului Mihai 

Eminescu: „Eminescu și originea noastră dacică”, „Eminescu și 



25 
 

limba română”, „Doina” lui Eminescu”, „Omul deplin al culturii românești”, „Mit 

și sacralitate la Eminescu” ș.a. 

 

 

LITERATURA UNIVERSALĂ 

Folclor 

 

73. CELE mai frumoase povești din mitologia greacă / text: 

Renato Caporali; trad.: Marina Loghin. – București: Litera, 

2016. – 235 p. 

 

Această carte îți propune o călătorie fascinantă în lumea zeilor 

și a eroilor de odinioară, în care vei descoperi un minunat 

tezaur de aventuri. Miturile grecești sunt repovestite pentru a-i 

încânta pe cititorii dornici să afle cele mai vechi povești din istoria Europei, 

precum: „Iason și argonauții”, „Dedal și Icar”, „Cele douăsprezece munci ale lui 

Heracle”, „Orfeu”, „Perseu” ș.a. 

 

 

74. HOENA, Blake. Totul despre mitologie / Blake Hoena; il.: 

Gonzalo Ordoňez, Margaret Salter. – București: Litera mică, 

2016. – 64 p.: il. 

 

Cu ajutorul acestei cărți vei descoperi o mulțime de informații 

interesante despre zeii și zeițele din mitologia popoarelor.  

 

 

75. MITRU, Alexandru. Legendele Olimpului: Zeii / Alexandru 

Mitru; cop.: Iurie Babii. – Ch.: Pro Libra, 2017. – 384 p.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 
 

Literatura artistică 

 

 

76. DEFOE, Daniel. Robinson Crusoe / Daniel Defoe; trad.: Irina 

Chirica; cop.: Mihai Bacinschi. – Ch.: Arc, 2018. – 144 p.: il. – 

(Mari clasici ilustrați: supercolecția ta; 1). 

 

 

 

 

77. DICKENS, Charles. Oliver Twist / Charles Dickens; trad.: 

Irina Chirica; cop.: Mihai Bacinschi. – Ch.: Arc, 2018. – 152 p.: il. 

– (Mari clasici ilustrați: supercolecția ta; 5). 

 

 

 

 

 

78. DURRELL, Gerald. Familia mea și alte animale / Gerald 

Durrell; trad.: Lidia Ionescu; il.: Mircea Pop. – Ed. a 2-a. – 

București: Youngart, 2017. – 355 p. – (Cărți cult). 

 

Reputat cercetător în domeniul științelor naturale și un militant 

pentru protecția mediului înconjurător, Gerald Durrell a rămas în 

istoria literaturii și ca un scriitor de succes, iubit de toată lumea, în 

special datorită fermecătorului volum „Familia mea și alte animale”. Romanul, 

devenit unul clasic, este povestea celor cinci ani pe care excentrica și amuzanta 

familie Durrell i-a petrecut pe insula grecească Corfu. 

 

 

79. DURRELL, Gerald. Păsări, lighioane, rubedenii / Gerald 

Durrell; trad.: Maria Berza; il.: Mircea Pop. – București: Art, 2017. 

– 307 p.: il. 

 

Romanul „Păsări, lighioane, rubedenii” al naturalistului britanic 

Gerald Durrell este o carte absolut încântătoare, luminoasă, în care 

umorul dement funcționează ca un antidepresiv perfect. 

 

 



27 
 

80. KIPLING, Rudyard. Cartea junglei / Rudyard Kipling; trad.: 

Irina Chirica; cop.: Mihai Bacinschi. – Ch.: Arc, 2018. – 136 p.: il. – 

(Mari clasici ilustrați: supercolecția ta; 4). 

 

 

 

 

 

81. SHAKESPEARE, William. Sonete / William Shakespeare; 

trad.: Radu Ștefănescu; fotogr.: Natalia Gârbu. – Ed. a 2-a. – Ch.: 

Cartier, 2018. – 192 p. – (Cartier de colecție). 

 

 

 

 

 

82. SWIFT, Jonathan. Călătoriile lui Gulliver / Jonathan Swift; 

trad.: Irina Chirica; cop.: Mihai Bacinschi. – Ch.: Arc, 2018. – 144 

p.: il. – (Mari clasici ilustrați: supercolecția ta; 3). 

 

 

 

 

 

 

83. TWAIN, Mark. Aventurile lui Huckleberry Finn / Mark Twain; 

trad.: Alexandra Fenoghen; cop.: Mihai Bacinschi. – Ch.: Arc, 

2018. – 168 p.: il. – (Mari clasici ilustrați: supercolecția ta; 7). 

 

 

 

 

 

84. TWAIN, Mark. Aventurile lui Tom Sawyer / Mark Twain; 

trad.: Alexandra Fenoghen; cop.: Mihai Bacinschi. – Ch.: Arc, 

2018. – 132 p.: il. – (Mari clasici ilustrați: supercolecția ta; 2). 

 

 

 



28 
 

85. TWAIN, Mark. Prinț și cerșetor / Mark Twain; trad.: Alexandra 

Fenoghen; cop.: Mihai Bacinschi. – Ch.: Arc, 2018. – 136 p.: il. – 

(Mari clasici ilustrați: supercolecția ta; 6). 

 

 

 

 

 

ISTORIA ROMÂNILOR 

 

ALEXEI Mateevici – un poet al renașterii basarabene. 

  Vezi: Literatura română. 

   Critică și teorie literară. 

   Viața și activitatea scriitorilor. 

 

BACIU, Gheorghe. Personalități notorii ale neamului: 140 de destine. 

  Vezi: Generalități. 

 

 

86. CIOCANU, Sergius. Orașul Chișinău: începuturi, dezvoltare 

urbană, biserici (secolele XV-XIX) = City of Chisinau: the 

beginnings, urban development, churches (15th-19th centuries) / 

Sergius Ciocanu. – Ch.: Cartdidact, 2017. – 280 p. 

 

Lucrarea constă din două capitole: „Devenirea orașului Chișinău. 

Bisericile medievale ale urbei. De la primele atestări documentare 

până în secolul al XVIII-lea” și „Orașul Chișinău și edificiile lui de cult în prima 

jumătate a secolului al XIX-lea”. La sfârșitul cărții este alcătuit un index geografic.  

 

 

 COȘEREANU, Valentin. Eminescu, Aron Pumnul și Bucovina 

 habsburgică. 

  Vezi: Literatura română. 

   Critică și teorie literară. 

   Viața și activitatea scriitorilor. 

 

 

 



29 
 

87. DOLGHII, Adrian. Istoriâ rumyn i vseobŝaâ istoriâ: gid dlâ 

podgotovki k èkzamenu: IX klass / Adrian Dolghii, Alina Felea. 

– Ch.: [s.n.], 2018. – 68 p. 

 

 

 

 

88. EȘANU, Valentina. Marii demnitari ai Țării Moldovei în 

domnia lui Ștefan cel Mare (1457-1504) / Valentina Eșanu. – Ch.: 

Cartier, 2018. – 448 p. – (Cartier istoric). 

 

 

 

 

 

89. HENTEA, Călin. Mereu nerostita istorie a luptelor românilor 

din Antichitate până în zilele noastre / Călin Hentea. – Ch.: Cartier, 

2018. – 732 p. – (Cartier istoric). 

 

 

 

 

 

90. O ISTORIE a Basarabiei / Anatol Petrencu [et al.]; coord.: 

Vasile Șoimaru. – Ed. a 2-a. – Ch.: Cartdidact, 2018. – 424 p.  

 

Volumul conține informații despre istoria Basarabiei din cele mai 

vechi timpuri până în zilele noastre. 

 

 

 

91. OSADCENCO, Radu. Chișinău 1918: ghid-album al orașului / 

Radu Osadcenco; cop.: Ștefan Eșanu. – Ch.: Epigraf, 2018. – 272 p. 

 

Este un ghid al orașului Chișinău, în date și imagini. 

 

 



30 
 

92. PETEAN, Andrei. Rezumate la istoria românilor și universală: 

(în date) / Andrei Petean. – Ch.: Teo-Educațional, 2018. – 104 p. 

 

Această lucrare include cronologia, adică situarea în timp a 

principalelor evenimente și personalități politice, culturale și 

științifice, ce aparțin trecutului, pornind de la epoca străveche și 

până în zilele noastre. 

 

 

93. POP, Ioan-Aurel. Istoria ilustrată a românilor pentru tineri / 

Ioan-Aurel Pop; cop.: Vladimir Zmeev. – București: Litera, 2018. 

– 238 p. 

 

 

 

 

 

94. STAN, Magda. Istoria ilustrată a românilor pentru elevi / 

Magda Stan; concepț. graf., cop.: Vladimir Zmeev. – București: 

Litera, 2018. – 112 p. 

 

Conținutul acestei cărți îți va ajuta să descoperi istoria spațiului 

românesc din timpuri străvechi până în zilele noastre. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 
 

INDEXURI AUXILIARE 

 

Index de nume 

 

Aladin, Lara 30 

Atanasov, Iulia 29 

Babii, Iurie 75 

Bacinschi, Mihai 22, 76, 77, 80, 82, 83, 84, 85 

Baciu, Gheorghe 1, 59 

Baggini, Iulian 9 

Berza, Maria 79 

Bîrsa, Anatol 24 

Bobică, Diana  60 

Bondarenco, Nina 21 

Braga-Șipitca, Victoria 35 

Bujor, Ala 32 

Busuioc, Aureliu 38, 39 

Busuioc, Nicolae 60 

Butnaru, Leo 61 

Caporali, Renato 73 

Carnegie, Dale 8 

Carnegie, Dorothy 8 

Câmpeanu, Ilieș 2, 3, 4, 5, 6, 7 

Cârchelan, Iulie 40 

Chirica, Irina 76, 77, 80, 82 

Cibotaru, Mihail Gh. 41 

Cimpoi, Mihai 64, 69 

Ciobanu, Mircea V. 33 

Ciobanu, Zinaida 29 

Ciocanu, Sergius 86 

Ciubotaru, Mihail Ion 42 

Cocieru, Mariana 37, 69 

Codreanu, Lina 62 

Corbu, Daniel 43, 63 

Corcinschi, Nina 57 

Corcodel, Varvara-Valentina 47 

Coroban, Vasile 64 

Coroban, Vitalie 38, 39, 41, 45, 46, 54, 55, 57 

Coșereanu, Valentin 65 

Creangă, Ion 43 

Dabija, Nicolae 44 

Daghi, Ion 22 

David, Eugenia 36 



32 
 

Defoe, Daniel 76 

Diaconu, Oxana 34 

Diaconu-Catan, Oxana 52 

Dickens, Charles 77 

Doga, Eugen 23 

Dogaru, Ion 40 

Dolghii, Adrian 87 

Druță, Ion 45, 46 

Durrell, Gerald 78, 79 

Einstein, Albert 13 

Eminescu, Mihai 47 

Eșanu, Ștefan 91 

Eșanu, Valentina 88 

Felea, Alina 87 

Fenoghen, Alexandra 12, 83, 84, 85 

Filip, Iulian 34, 37, 48, 49 

Foca, Iurie 22 

Foca, Ludmila 30, 31 

Gârbu, Natalia  81 

Ghețu, Vladimir 14 

Grati, Aliona 66, 67 

Grosu, Elena 35 

Guțu, Irina 28 

Hadârcă, Ion 50 

Harjevschi, Mariana 68 

Hentea, Călin 89 

Hoena, Blake 74 

Iavorschi, Victor 16, 17, 18 

Ignatiuc, Iulia 30, 31 

Ionescu, Lidia 78 

Kipling, Rudyard 80 

Kravcenko, Vladimir 50 

Law, Stephen 9 

Lazăr, Oana 25 

Litvinova, Tatiana 15 

Loewer, Barry 9 

Loghin, Marina 73 

Lungu, Eugen 51 

Malanețchi, Tamara 58 

Malanețchi, Vasile 58 

Marin, Elena 10 

Marinciuc, Mihai 14 

Matei, Alexandru 66 



33 
 

Meniuc, George 51 

Miglei, Mircea 14 

Mihailov, Elena 15 

Mischevici, Elena 26 

Mitru, Alexandru 75 

Moretti, Vito 47 

Muntean, Ana 30, 31 

Munteanu, Veronica 70 

Munteanu, Victoria 70 

Nistor, Irina-Margareta 8 

Ordoňez, Gonzalo 74 

Osadcenco, Radu 91 

Pahomi, Tamara 27 

Palladi, Tudor 40 

Papuc, Mihai 33, 64 

Partole, Claudia  52 

Pădure, Andrei 59 

Pârvu, Ilie 13 

Perciun, Mihaela 53 

Petean, Andrei 92 

Petrencu, Anatol 90 

Plămădeală, Ion 67 

Pogolșa, Vitalie 36 

Pop, Ioan-Aurel 93 

Pop, Mircea 78, 79 

Puiu, Dina 30 

Radulian, Cora 20 

Rebreanu, Liviu 54, 55 

Revnic, Ioana 66 

Salter, Margaret 74 

Sarabaș, Maria 21 

Shakespeare, William 81 

Silvestru, Aurelian 56 

Stan, Magda 94 

Stanciu, Sergiu 23, 34, 52, 53, 68 

Swift, Jonathan 82 

Șoimaru, Vasile 90 

Ștefănescu, Radu 81 

Tanasieva, Larisa 22 

Tiutiuca, Dumitru 71 

Topor, Radu 19 

Twain, Mark 83, 84, 85 

Țurcanu, Andrei 57 



34 
 

Țurcanu, Lucia 42 

Ungureanu, Mihai 24 

Vasilache, Cezaria 32 

Velișco, Nadejda 15 

Vorderman, Carol 10, 20 

Vulpe, Ana 27, 28 

Xenofontov, Ion Valer 1 

Zavadschi, Ala 28 

Zbârciog, Vlad 72 

Zmeev, Vladimir 93, 94 

 

 

Index de titluri 

 

100 de cântece patriotice 21 

Ajută-ți copilul la mate 20 

Ajută-ți copilul să învețe 10 

Alexei Mateevici – un poet al renașterii 

basarabene 

58 

Aperto libro 60 

Arborele Poeziei 47 

Așchii de Cer 44 

Atlas ornitologic școlar 11 

Aventurile lui Huckleberry Finn 83 

Aventurile lui Tom Sawyer 84 

Balada populară românească 33 

Cartea junglei 80 

Cavalerul cu aripi de petale 56 

Călătoriile lui Gulliver 82 

Căsuța de la Răscruce 45 

Către voi, prin lumina întunericului 41 

Cele mai frumoase povești din mitologia 

greacă 

73 

Chișinău 1918 91 

Cimilică, cimilea 34 

City of Chisinau: the beginnings, urban 

development, churches 

86 

Ciuleandra 54 

Creații muzicale 23 

Cronici în rețea: metaliteratura.net 66 

Cum funcționează Pământul 12 

Cum să vorbim în public 8 

Dicționar de proverbe și zicători 35 



35 
 

Dicționar de sinonime al limbii române 27 

Dicționar de teorie literară 67 

Eminesciana plastică 22 

Eminescu, Aron Pumnul și Bucovina 

habsburgică 

65 

Eminescu, eternă statuie a spiritului 72 

Enciclopedia ilustrată pentru copii 2, 3, 4, 5, 6, 7 

English for You 30, 31 

Familia mea și alte animale 78 

Filosofie în 30 de secunde 9 

Fizică 14 

Gândirea creștină arheică eminesciană 71 

Ghid de conversație român-francez-rus 32 

Grădina Domnului 46 

Grigore Vieru și mitul său plutitor 63 

Himiâ 15 

Ion 55 

Istoria ilustrată a românilor pentru elevi 94 

Istoria ilustrată a românilor pentru tineri 93 

Istoriâ rumyn i vseobŝaâ istoriâ 87 

Iulian Filip: Balanța Vărsătorului, 

vederea Mergătorului 

68 

Iulian Filip în scene interferente 69 

L’Albero della Poesia 47 

Le français 29 

Legende și adevăruri despre natură 36 

Legendele Olimpului: Zeii 75 

L’eminescienne plastique 22 

Mai primiți Căluțul? 37 

Marii demnitari ai Țării Moldovei în 

domnia lui Ștefan cel Mare 

88 

Matematica 16, 17, 18 

Memorii și nuvele 41 

Mereu nerostita istorie a luptelor 

românilor din Antichitate până în zilele 

noastre 

89 

Mihai Eminescu: Realități și Erori 59 

Nici o șansă cu extratereștrii 48 

O istorie a Basarabiei  90 

Oliver Twist 77 

Orașul Chișinău: începuturi, dezvoltare 

urbană, biserici 

86 

Păsări, lighioane, rubedenii 79 



36 
 

Pe rug fiecare devine liber 51 

Perfectul (des)compus 50 

Personalități notorii ale neamului 1 

Poezii din dormitorul cu insomnii 49 

Prinț și cerșetor 85 

Răsfrângeri critice 62 

Rebela 52 

Rezumate la Fizică 19 

Rezumate la istoria românilor și 

universală 

92 

Rezumate la Limba și Literatura 

Română  

25 

Robinson Crusoe 76 

Romane 41 

Rost 57 

Rumynskij: legko i prosto 28 

Să cânte părinții, să cânte copiii 24 

Scrisori. Manuscrise. Anecdote 43 

Sentințe / Subiecte 40 

Singur în fața dragostei 38 

Sonete 81 

Studii. Articole. Eseuri 64 

Temerea de obișnuință 42 

Teoria relativității pe înțelesul tuturor 13 

Totul despre mitologie 74 

Unchiul din Paris 39 

Universul cuvintelor 26 

Vâltori ascunse 53 

Victorine literare 70 

Voci din Câmpiile Elizee  61 

 

 

 

 

 

 

 

 



37 
 

SUMAR 

INTRODUCERE 3 

GENERALITĂȚI  4 

ȘTIINȚE SOCIALE 5 

ȘTIINȚE NATURALE 6 

ARTĂ 8 

LIMBA ROMÂNĂ 10 

LIMBI STRĂINE 11 

LITERATURA ROMÂNĂ  

           Folclor 12 

          Literatura artistică 13 

          Critică și teorie literară. Viața și activitatea scriitorilor. 18 

LITERATURA UNIVERSALĂ  

           Folclor 22 

          Literatura artistică 23 

ISTORIA ROMÂNILOR 25 

INDEXURI AUXILIARE  

          Index de nume 28 

 Index de titluri 31 

 


